
BOLETÍN OFICIAL PÁGINA 5Jueves 10 de julio de 2025

PORELLO:
Téngase por Ley de la Provincia: XVI N° 106
Cúmplase, comuníquese y oportunamente

publíquese en el Boletín Oficial –

Lic. IGNACIO AGUSTÍN TORRES
Dr. VICTORIANO ERASO PARODI

ESTABLECER BENEFICIOS FISCALES PARA LAS
SOCIEDADES CON DOMICILIO FISCAL EN LA

PROVINCIA DEL CHUBUT

LEY  XXIV Nº 116

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT
SANCIONA CON FUERZA DE LEY

Artículo 1°. Exímase del pago del Impuesto de Sellos
correspondiente a la constitución de sociedades y au-
mentos de capital, incluyendo prima de emisión, y demás
actos y operaciones que tengan su origen o sean con-
secuencia de dicha constitución o aumento de capital
que se celebren durante los doce (12) meses posterio-
res contados a partir del día siguiente a la publicación de
la presente ley, en tanto se cumpla con la registración
correspondiente ante la Inspección General de Justicia
de la Provincia del Chubut; de acuerdo a la reglamenta-
ción que a tal efecto dicte el Poder Ejecutivo.

Artículo 2º. Condónese el pago del Impuesto de
Sellos, sus intereses y multas correspondientes, por
los actos, contratos y operaciones relacionados con
los aumentos de capital, incluyendo la prima de emi-
sión, realizados durante los veinticuatro (24) meses
anteriores contados a partir de la entrada en vigor de la
presente ley por los cuales no se hubiera abonado el
impuesto y/o sus accesorios total o parcialmente. Ello,
en tanto se acredite el cumplimiento de la registración
correspondiente ante la Inspección General de Justicia
de la Provincia del Chubut.

Establézcase que la condonación dispuesta no
habilita derecho a repetición, bajo ningún concepto, de
los pagos efectuados bajo la normativa vigente al mo-
mento de su realización, los que se consideran firmes
y consentidos.

Artículo 3º. Los beneficios fiscales establecidos
en la presente ley se aplicarán únicamente a las socie-
dades con domicilio legal constituido en la Provincia del
Chubut.

Las sociedades que se constituyan o aumenten su
capital acogiéndose a la exención dispuesta en el artí-
culo 1° de la presente ley, como así también aquellas a
las que les corresponda la aplicación de la condona-
ción indicada en el artículo 2° de la presente ley, debe-
rán mantener su domicilio legal en la Provincia del Chubut
por sesenta (60) meses contados a partir de la finaliza-
ción de los plazos establecidos en los Artículos 1° y 2°
de la presente ley, respectivamente. El cambio de domi-
cilio fuera de la provincia dentro del plazo aquí dispues-
to conllevará la pérdida automática y total del o de los

beneficios, resultando la deuda con más sus acceso-
rios exigibles a través de la vía de apremio.

Artículo 4º. Para acceder a los beneficios previstos
en la presente ley, las sociedades, si aún no lo hubieran
efectuado, deberán acreditar el cumplimiento de la pre-
sentación para su inscripción ante la Inspección Gene-
ral de Justicia de la Provincia del Chubut y acompañar la
documentación que se detalla, según los plazos que, a
continuación, se establecen:

a) Para el caso de la exención prevista en el artículo
1º de la presente, deberá adjuntar la documentación que
acredite la naturaleza del aporte de capital y/o prima de
emisión, dentro de los ciento ochenta (180) días poste-
riores a su formalización. Dicho plazo podrá extenderse
por noventa (90) días más en casos justificados, previo
dictamen de la Inspección General de Justicia;

b) para el caso de la condonación prevista en el
artículo 2º de la presente, deberá adjuntar la documen-
tación que acredite la naturaleza del aporte de capital y/
o prima de emisión, dentro de los ciento ochenta (180)
días posteriores desde la publicación de la presente
ley. Dicho plazo podrá extenderse por noventa (90) días
más en casos justificados previo dictamen de la Ins-
pección General de Justicia.

Artículo 5°. El acogimiento a uno o ambos benefi-
cios fiscales contemplados en la presente ley importará
por parte del beneficiario, según corresponda, el ex-
preso reconocimiento de deuda, la renuncia a interpo-
ner los recursos administrativos y/o judiciales corres-
pondientes, el compromiso de asumir las costas que
pudieran haberse generado y la renuncia al plazo de
prescripción ya transcurrido, implicando el inicio de un
nuevo plazo de prescripción, cuyo cómputo se encon-
trará suspendido durante los periodos en que se verifi-
que el cumplimiento de la obligación asumida en el artí-
culo 3° de la presente y se mantengan vigentes el o los
beneficios.

Artículo 6º. La Inspección General de Justicia de la
Provincia será responsable de verificar el cumplimiento
de los requisitos previstos en el artículo 4º de la presen-
te, asegurándose de que los aportes de capital y las
primas de emisión sean debidamente registrados y des-
tinados a los fines declarados. A tales fines, deberá in-
formar a la Agencia de Recaudación de Chubut cualquier
cambio de domicilio extra jurisdiccional de las socieda-
des mencionadas en el artículo 3°, como así también so-
bre los instrumentos inscriptos en el marco de la presen-
te ley, siendo esta última quien llevará un registro de
dichas operaciones a los fines del contralor fiscal.

Artículo 7°. Facúltese a la Agencia de Recaudación
de Chubut, en virtud de la condonación prevista en el
artículo 2° de la presente, y previa verificación del cum-
plimiento de los requisitos dispuestos por el artículo 3°
primer párrafo y del artículo 4°, inciso b) de la presente,
a suspender la persecución fiscal administrativa y/o
judicial de dichos actos, mientras se verifique el cumpli-
miento de la condición temporal prevista en el artículo 3°
de la presente ley o hasta que se reanude el cómputo
de los plazos procedimentales y/o procesales por pér-
dida del o de los beneficios fiscales oportunamente
concedidos. Esta facultad alcanza a los procesos ad-
ministrativos y judiciales en trámite al momento de la



BOLETÍN OFICIALPÁGINA 6 Jueves 10 de julio de 2025

entrada en vigor de la presente ley.
Artículo 8°. Los beneficios fiscales previstos en

esta ley no serán de aplicación para los agentes de
recaudación, por los tributos retenidos y no deposita-
dos a las arcas públicas en legal tiempo y forma, como
así tampoco para las deudas regularizadas mediante
planes de pago.

Artículo 9°. El Poder Ejecutivo reglamentará la pre-
sente ley dentro del plazo de ciento ochenta (180) días,
contados a partir de su promulgación.

Artículo 10. LEY GENERAL. Comuníquese al Poder
Ejecutivo

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA HONORA-
BLE LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT, A
LOS DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL
VEINTICINCO.-

Dr. GUSTAVO MENNA
Presidente
Honorable Legislatura del Chubut

MARIA LIGIA MORELL
Secretaria Legislativa
Honorable Legislatura de la
Provincia del Chubut

Decreto N° 774
Rawson, 07 de Julio de 2025

VISTO Y CONSIDERANDO:
El proyecto de ley referente a establecer benefi-

cios fiscales para las sociedades con domicilio fiscal
en la Provincia del Chubut; sancionado por la Honorable
Legislatura de la Provincia del Chubut el día 19 de junio
de 2025, y la facultad que otorga al Poder Ejecutivo el
Artículo 140° de la Constitución Provincial;

POR ELLO:
Téngase por Ley de la Provincia: XXIV N°116
Cúmplase, comuníquese y oportunamente

publíquese en el Boletín Oficial.-

Lic. IGNACIO AGUSTÍN TORRES
Dr. VICTORIANO ERASO PARODI

RESOLUCIONES
HONORABLE LEGISLATURA DE LA

PROVINCIA DEL CHUBUT

RESOLUCIÓN Nº125/25-HL.

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT

RESUELVE:
Artículo 1°.- Aprobar, de acuerdo con lo es-

tablecido en el artículo 190 del Reglamento Or-
gánico, la versión taquigráf ica correspondien-
te a la Sesión Ordinaria celebrada el día 19 de

junio de 2025.
Artículo 2°.- Regístrese, comuníquese, publíquese

y cumplido ARCHÍVESE.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA HONORA-
BLE LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT, A
LOS TRES DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL VEINTI-
CINCO.

Dr. GUSTAVO MENNA
Presidente
Honorable Legislatura del Chubut

MARÍA LIGIA MORELL
Secretaria Legislativa
Honorable Legislatura de la
Provincia del Chubut

RESOLUCIÓN Nº126/25-HL.

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT

RESUELVE:
Artículo 1°.- Aprobar las Resoluciones N° 100 a

la 105/2025-P.HL. inclusive, dictadas por la Presi-
dencia de la Casa ad referéndum de la Honorable
Legislatura.

Ar t ícu lo 2° . -  Regíst rese,  comuníquese,
publíquese y cumplido ARCHÍVESE.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA HONORA-
BLE LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT, A
LOS TRES DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL VEINTI-
CINCO.

Dr. GUSTAVO MENNA
Presidente
Honorable Legislatura del Chubut

MARÍA LIGIA MORELL
Secretaria Legislativa
Honorable Legislatura de la
Provincia del Chubut

RESOLUCIÓN Nº 127/25-HL.

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT

RESUELVE:
Ar t ícu lo  1° . -  Conceder  la  p rór roga so l ic i -

tada por  e l  Min is ter io  de Tur ismo y Áreas Pro-
teg idas,  para dar  respuesta a l  ped ido de in-
fo rme  requer ido  med ian te  l a  Reso luc ión  N°
124/2025-HL.

A r t í c u l o  2 ° . -  R e g í s t r e s e ,  c o m u n í q u e s e ,
publ íquese y cumpl ido ARCHÍVESE.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA HONORABLE
LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT, A LOS


